

Handläggare
Elin Sundberg
Telefon: 08-50835884

Till
Arbetsmarknadsnämnden
den 1 oktober 2024

Svar på skrivelse angående ordningsfrågor, trygghet och studiero

Skrivelse från Moderaterna

Arbetsmarknadsförvaltningens förslag till beslut

1. Arbetsmarknadsnämnden beslutar att hänvisa till förvaltningens tjänsteutlåtande som sitt svar på skrivelsen.

Sammanfattning

Arbetsmarknadsnämnden har fått en skrivelse från Moderaterna med två frågor. Den ena rör statistik om studiero och den andra vilka ordningsregler som finns för vuxenutbildning.

Stockholms stad genomför årligen en elevnöjdhetenkät för elever inom vuxenutbildningen. Den visar att en stor majoritet av eleverna upplever arbetsro på lektionerna. Gällande ordningsregler så finns det för komvux inget krav i skollagen på ordningsregler i och med att eleverna är vuxna. Dessa krav finns endast inom obligatoriska skolformer för barn och unga.

Bakgrund

Arbetsmarknadsnämnden har fått en skrivelse från Moderaterna som rör ordningsfrågor, trygghet och studiero i vuxenutbildningen.

Ärendet

I skrivelsen från Moderaterna lyfts två frågor som besvaras i tjänsteutlåtandet:

- Finns det någon statistik kring hur eleverna i vuxenutbildningen idag upplever sin studiero, på motsvarande sätt som det finns statistik för grundskola och gymnasium?
- Vilka ordningsregler finns för vuxenutbildning, i synnerhet gällande tidshållning och närvaro?

Arbetsmarknadsförvaltningen
Utvecklings- och utredningsstaben

Palmfeltsvägen 5
Box 10014
121 26 Stockholm-Globen
Växel 08-508 35 500
Fax
info.amf@stockholm.se
start.stockholm

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom utvecklings- och utredningsstaben vid arbetsmarknadsförvaltningen i samarbete med avdelningen Vuxenutbildning Stockholm.

Arbetsmarknadsförvaltningens svar

Elever inom Stockholms stads vuxenutbildning, både i egen och extern regi, får årligen möjlighet att besvara en elevnöjdhetsenkät. Enkäten innehåller bland annat frågor om arbetsro, bemötande och trygghet. I enkäten för år 2024 instämmer 88 procent av eleverna inom svenska för invandrare (sfi) och 79 procent inom övriga komvux i påståendet att det är arbetsro på deras lektioner. 95 procent av eleverna inom sfi och 94 procent av eleverna inom övrig komvux instämmer även i påståendet att de känner sig trygga i skolan.¹ I förhållande till det stora antalet elever i utbildningen har också ytterst få klagomål rörande studiero och trygghet inkommit.

Enligt skollagen ska elever inom alla skolformer tillförsäkras en skolmiljö där utbildningen präglas av trygghet och undervisningen av studiero. Det är rektors ansvar att detta uppfylls på skolnivå och lärarens ansvar i sitt klassrum. För komvux finns dock inte samma krav på ordningsregler och närvaro som inom obligatoriska skolformer för barn och unga. Det finns exempelvis inget krav på ordningsregler för varje skolenhet inom komvux. Anledningen är att utbildningen endast omfattar vuxna och att ordningsregler tillhör en av flera skollagskrav som av ”naturliga skäl” inte passar för utbildningar som anordnas för vuxna, enligt regeringen.² På samma sätt omfattas inte komvux av krav i skollagen som rör användning av mobiltelefoner i och med att vuxna förväntas ha utvecklat strategier och tar ansvar för hur de använder sina mobiltelefoner.³

Vidare är komvux en frivillig skolform där eleverna inte omfattas av skolplikt. Det finns därmed inte något krav på närvaro enligt skollagen, även om en låg närvaro ger dåliga förutsättningar för elevens lärande. Frånvaro kan också innebära att eleven missar tillfällen att visa vilka kunskaper och förmågor hen har i ett ämne.

Arbetsmarknadsförvaltningen har mot bakgrund av detta inte sett behov av att ställa krav på ordningsregler för utförare av komvux. Många skolor har dock valt att utforma egna förhållningsregler med allmänna trivselbudskap för elever och lärare. Vissa lärare väljer även att tillsammans med eleverna utforma gemensamma förhållningsregler i klassrummet.

¹ Dessa elever har svarat 4 eller 5 på en skala mellan 1 och 5, där 5 är ”Instämmer helt” och 1 är ”Instämmer inte alls”.

² Prop. 2009/10:165, *Den nya skollagen – för kunskap, valfrihet och trygghet*, s.321.

³ Prop. 2021/22:160, *Skolans arbete med trygghet och studiero*, s.106.

Karina Uddén
Arbetsmarknadsdirektör
Arbetsmarknadsförvaltningen

Pernilla Unell
Tf. Utvecklingschef
Arbetsmarknadsförvaltningen

Bilaga

1. Skrivelse från Moderaterna angående ordningsfrågor, trygghet och studiero

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Karina Uddén, Arbetsmarknadsdirektör	2024-09-18
Pernilla Unell, Tf. Utvecklingschef	2024-09-18